*Quod si te sors Afris aut Hispanis aut Gallis praefecisset, immanibus ac barbaris nationibus, tamen esset humanitatis tuae consulere eorum commodis et utilitati salutique servire ; cum uero ei generi hominum praesimus, non modo in quo ipsa sit sed etiam a quo ad alios peruenisse putetur humanitas, certe iis eam potissimum tribuere debemus a quibus accepimus<sup>1</sup>.*

Dans une autre lettre, adressée à Atticus, c'est l'inculture et la barbarie des Bretons qui fait l'objet d'une remarque ironique :

*Etiam illud iam cognitum est, neque argenti scrupulum esse ullum in illa insula neque ullam spem praedae nisi ex mancipiis ; ex quibus nullos puto te litteris aut musicis eruditos expectare<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> « Si le tirage au sort t'avait désigné pour gouverner des Africains, des Espagnols ou des Gaulois, nations barbares et incultes, il n'en eût pas moins été de ton devoir d'homme civilisé de penser à leur bonheur, de te dévouer à leurs intérêts et à la protection de leurs existences. Mais quand les hommes placés sous nos ordres sont d'une race qui, non contente d'être civilisée, passe pour être le berceau de la civilisation, à coup sûr ils ont droit au premier chef à ce que nous leur rendions ce que nous avons reçu d'eux » (*Corresp.*, XXX, 9, 27-28, t. I = *Q. fr.*, I, 1). Cicéron ajoute ensuite : *Non enim me hoc iam dicere pudebit, praesertim in ea uita atque iis rebus gestis in quibus non potest residere inertiae aut leuitatis ulla suspicio, nos ea quae consecuti sumus iis studiis et artibus esse adeptos quae sint nobis Graeciae monumentis disciplinisque tradita. Quare praeter communem fidem quae omnibus debetur, praeterea nos isti hominum generi praecipue debere uidemur ut, quorum praeceptis sumus eruditi, apud eos ipsos quod ab iis didicerimus uelimus expromere*, « Je ne rougirai pas, en effet, de le dire, surtout quand ma vie et mes actes ne peuvent prêter au moindre soupçon d'indolence ou de légèreté : ce que nous sommes devenus, nous le devons à des études, à des sciences et arts qui nous ont été transmis par les œuvres et les enseignements de la Grèce. C'est pourquoi ici la loyale protection qui est due généralement à tous les peuples ne suffit pas : nous avons, semble-t-il, un devoir particulier envers la race des hommes que tu gouvernes : ils ont été nos précepteurs, il nous faut avoir à cœur de faire paraître, dans nos rapports avec eux, ce qu'ils nous ont appris » (*ibid.*, § 28). Voir aussi, par exemple, la nuance de mépris qu'il faut sans doute voir dans l'épithète *Gaetulus* que Didon, la Sidonienne, applique à Iarbas, qui n'est pour elle qu'un barbare : *Quid moror ? An mea Pygmalion dum moenia frater / destruat aut captam ducat Gaetulus Iarbas ?*, « Que vais-je attendre ? Que Pygmalion mon frère vienne détruire ma ville ou que le Gétule Iarbas m'emmène captive ? » (*Virg., Én.*, IV, 326 ; cf. aussi *Ov., Hér.*, VII, 125 : *Gaetulo... Iarbae*, « au Gétule Iarbas »).